
Národ í ide tit í
autorita (NIA)

Michal Pešek
Správa základ í h registrů



CO NÁS ČEKÁ?
• Novela záko a /  S ., o základ í h registre h
• Novela záko a 328/1999 Sb., o o ča ský h průkaze h
• Záko o služ á h vytvářejí í h důvěru pro elektro i ké 

transakce - spolu s eIDAS ahradí záko  o el. podpisu
• Řeše í ový h OP, čipu, aplika í, ertifikátů,..
• Vývoj NIA služe , odulu aute tiza e a ide tifika e
• )ajiště í ide tifikač í h ertifikátů
• )ajiště í podpisový h ertifikátů
• Otestová í a vý ěr vhod ý h čteček pro úřed íky
• )ajiště í SD pro z eplat ě í eOP, ertifikátů, 
• Medializa e, doku e ta e, příručky



Předpoklady pro fu gova í odulu autoriza e 
a aute tiza e fyzi ký h oso  NIA

• Realizace stát í ertifikač í autority vydávají í elektro i ký
ide tifikač í ertifikát do čipu elektro i kého o ča ského průkazu
• )ajiště í a realizace vlast í aplikace elektro i ké autentizace v

prostředí elektro i kého čipu elektro i kého o ča ského průkazu
• Nastave í pro esů komunikace mezi IdP OP a stát í ertifikač í

autoritou (OCSP)

• Legislativ í opatře í, které u ož í důvěryhod ou elektronickou

identifikaci a přístup k oso í údajů ut ý pro ele e tár í
fu gová í elého systé u elektro i ké identifikace

• Vytvoře í rozhra í IdP I for ač ího systé u datový h s hrá ek
tak, aby pracovalo v souladu se standardy WS-Federation a SAML2



MAIS
• Multiage dový i for ač í systé
• Nerealizová o
MOIS
• Modulár í i for ač í systé
• Realiza e odlože a
MORIS
• Modulár í registr pro i for ač í systé y
• Příprava S)R a základě podkladů projektů MAIS a MOIS
• )aháje í příprav ý h pra í /
• Defi i e prv í části pilot í HW ko figura e
• /  zaháje í pra í a detail í spe ifika i prv ího z odulů 

MORIS



ISZR

MORIS

NIA I dividuál í výdej

Hro ad ý výdej Čísel ík , statistiky

Naříze í EU 9 / 4
Část prv í – elektro i ká 

identifikace

Výdej dat z pohledu su jektu 
práva – apř. / 999 o 

svo od é  přístupu k 
i for a í  – Příprava 

úpl ého e o částeč ého 
elektro i kého podá í

Výdej dat z požadavku 
OVM – apříklad 
vole í sez a , 
záplavové o lasti atd.

Ope  data, statisti ké 
výpočt  – struktura 

o vatelstva o e, počet 
dětí předškol ího věku atd.

MORIS 

je AIS



2015 2016 2017

Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

1. Etapa
autoriza e a aute tiza e fyzi ký h oso
výko á virtualizač í platfor a

2. Etapa

výdej i dividuál í h refere č í h údajů
výdej hro ad ý h refere č í h údajů
rozhra í IS)R - eGSB

3. Etapa
výdej statist. dat a ope  dat
výdej a zprac. čísel íkový h dat

1. Etapa MORIS

• připrave a virtualizač í platforma pro provoz

• zpra ova á detail í fu kč í a te h i ká spe ifika e odulu 
autoriza e a aute tiza e fyzi ký h oso  NIA

• vývoj a i ple e ta e árod í ide tit í autority NIA , vývoj a 
implementace IdP pro elektro i ké o ča ské průkazy

• vývoj a i ple e ta e NIA portálu
• vytvoře í společ ý h, prvků projektu a provoz í a ezpeč ost í 

dohled, logová í, scheduling atd.)

• te h i ké řeše í eOP



Etapa 1 – pilot í provoz /
• NIA

• detail í ávrh fu kč í a pro es í spe ifika e, instalace 

HW, příprava a vývoj společ ý h odulů MORIS IS)R 
adaptér, eGSB adaptér, provoz í dohled, ezpeč ost í 
dohled atd.)

Etapa 2 – pilot í provoz /
• Modul výdeje i dividuál í h údajů
• Modul výdeje hro ad ý h údajů
Etapa 3 – zaháje í / , délka 9 ěsí ů
• Modul výdeje statisti ký h dat
• Modul výdeje ope  dat
• Modul výdeje a zpra ová í čísel íkový h dat



NIA
• elektro i ká identifikace vzdále ý způso e po o í čipu

o ča ského průkazu nebo preze č í formou po o í BOK

GATE a elektronicky čitel ého dokladu (OP, pas, po ytový
štítek atd.)

I dividuál í výdej údajů
• s ěr dat subjektu údajů apříč systé y veřej é správy

připoje ý i k eGSB nebo ze základ í h registrů
• u ož í o ča ovi poskyt utí údajů ji é u subjektu

jed orázově, trvale při z ě ě uď pro zajiště í
soukro opráv í h s luv í h vztahů nebo pro zaháje í
úpl ého či částeč ého elektro i kého podá í vůči veřej é
správě.



MORIS platforma

NIA

Web 

obce

ČÚ)K

Banky

Atd.

OVM

ČSS)

IdP OP
BOK 

GW

Attribute

provider

Attribute

provider

Například 
soukro opráv í

ISZR

eGSB

J é o, příj e í, trvalý 
po yt, datu  aroze í

Výzva k 
vlože í OP 

a zadá í 
PIN

Doklad e istuje, platí, 
su jekt žije

Prostředek je 
ověře



Čip eO ča k
• Ide tifikač í ertifikát – při výro ě zdar a
• Plat ost shod á s plat ostí dokladu
• Šifrová í ECC
• Mož ost oka žitého loková í HelpDesk)

• Zdarma

• Kvalifikova ý podpisový ertifikát 
• Platnost 2 roky

• Šifrová í RSA
• Mož ost oka žitého loková í HelpDesk)

• Zdarma

• O li e o ove í – také zdar a



Service provider – posk tovatel služ
• Registra e po o í DS – registrace organizace

• Registra e jed otlivý h site – ertifikáty, zdrojové 
adresy, ílové adresy

• Standard SAML 2

• )áklad í SAML profil eIDAS

• Položky BSI, j é o, příj e í, datu  aroze í a další 
apříklad je starší ež

• Nové služ y IS)R v souvislosti s eIDAS Překlad BSI a 
AIFO atd.)



Diskuze


